КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
НИЖНЕУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

665106, Иркутская область, г.Нижнеудинск,ул.Ленина,40, тел. (839557) 7-06-15,                   е-mail:nizhneudinskrk@mail.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по экспертизе проекта решения Думы Нижнеудинского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы «О бюджете Нижнеудинского муниципального образования   на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»


18  мая  2018 года                                                                                                          №01-10/08

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате Нижнеудинского муниципального образования проведена экспертиза проекта решения Думы Нижнеудинского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы «О бюджете Нижнеудинского муниципального образования   на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

В результате проведения экспертизы установлено: в соответствии со статьей 1 проекта решения о бюджете общий объем доходов местного бюджета на 2018 год предлагается к утверждению  в сумме 329 665,3 тыс. рублей с увеличением  к ранее утвержденному бюджету на 2 649,7 тыс. рублей:

	Наименование
	Утверждено            
	Проект решения о бюджете
	Изменения 

	1
	2
	3
	4=3-2

	Доходы, всего
	327015,6
	329665,3
	2649,7

	Налоговые доходы
	112638,6
	112638,6
	0,0

	Неналоговые доходы
	43063,7
	43163,7
	100,0

	Безвозмездные поступления
	171313,3
	173863,0
	2549,7



Доходы местного бюджета 2018 года предлагается увеличить за счет поступлений неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.
Неналоговые доходы уточнены  на основании данных администраторов доходов местного бюджета и предлагаются к утверждению в сумме 43 163,7 тыс. рублей с увеличением к ранее утвержденному значению на 100,0 тыс. рублей за счет увеличения прочих неналоговых доходов.
Безвозмездные поступления в 2018 году с учетом увеличения предлагаются к утверждению в сумме 173 863,0 тыс. рублей, за счет увеличения объема субсидий из областного бюджета на 2 549,7 тыс. рублей, в частности:
- 1 064,7 тыс. рублей - субсидия местным бюджетам на оказание содействия в капитальном ремонте и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения к садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан Иркутской области, основание: Постановление Правительства Иркутской области от 04.05.2018 № 346-пп "О внесении изменения в приложение к Положению о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения";
- 1 485,0 тыс. рублей – субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на улучшение показателей планирования и исполнения бюджетов муниципальных образований Иркутской области,  основание: Постановление Правительства Иркутской области от 03.05.2018 № 328-пп "О внесении изменений в Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на улучшение показателей планирования и исполнения бюджетов муниципальных образований Иркутской области".

В соответствии со статьей 1 проекта решения о бюджете предлагается утвердить общий объем расходов местного бюджета на 2018 год в сумме 370 768,6 тыс. рублей с увеличением к ранее утвержденным показателям на 2 607,4 тыс. рублей, в том числе по разделам классификации расходов бюджета: 

	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено             
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	Общегосударственные вопросы
	0100
	65668,9
	67157,6
	1488,7

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	400,0
	400,0
	0,0

	Национальная экономика
	0400
	37757,9
	38822,6
	1064,7

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	197117,2
	197167,1
	49,9

	Образование 
	0700
	120,0
	120,0
	0,0

	Культуры, кинематография
	0800
	50827,0
	50834,8
	7,8

	Социальная политика
	1000
	5452,4
	5452,4
	0,0

	Физическая культура и спорт
	1100
	10691,3
	10687,6
	-3,7

	Средства массовой информации
	1200
	110,0
	110,0
	0,0

	Обслуживание муниципального долга
	1300
	16,5
	16,5
	0,0

	Итого
	х
	368161,2
	370768,6
	2607,4



Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»: предлагается увеличить объем  бюджетных ассигнований на 1 488,7 тыс. рублей:

	Наименование групп, подгрупп, статей 
и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено             
	Проект решения о бюджете
	Изменения                  

	1
	2
	3
	4
	5=4-3

	Общегосударственные вопросы
	0100
	65668,9
	67157,6
	1488,7

	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования
	0102
	2030,7
	2030,7
	0,0

	Функционирование высших исполнительных органов местных администраций
	0104
	37670,5
	37705,5
	35,0

	Обеспечение деятельности финансовых органов и органов финансово-бюджетного надзора
	0106
	973,3
	973,3
	0,0

	Резервные фонды 
	0111
	300,0
	300,0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	24694,4
	26148,1
	1453,7



По подразделу 0104 " Функционирование высших исполнительных органов местных администраций " предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на 35,0 тыс. рублей на приобретение оргтехники.
По подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы" предлагается увеличить расходы на обеспечение деятельности МКУ «Централизованная служба по обслуживанию учреждений Нижнеудинского муниципального образования» на 1 453,7 тыс. рублей, в том числе:
- 1450,0 тыс. рублей на формирования фонда оплаты труда,  в связи с увеличением МРОТ (Федеральный закон от 07.03.2018 № 41-ФЗ "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О минимальном размере оплаты труда");
- 3,7 тыс. рублей на уплату транспортного налога за счет перераспределения с подраздела 1101 «Физическая культура».

Раздел 0400 «Национальная экономика»: предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на 1064,7  тыс. рублей:



	Наименование групп, подгрупп, статей
и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено             
	Проект решения о бюджете
	Изменения

	Национальная экономика
	0400
	37757,9
	38822,6
	1064,7

	Общеэкономические вопросы
	0401
	168,3
	168,3
	0,0

	Транспорт
	0408
	23,0
	23,0
	0,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	36046,6
	37111,3
	1064,7



По подразделу 0409 "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)" предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета на 1 064,7 тыс. рублей на реализацию мероприятий муниципальной  программы "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на период 2017-2025гг." (ремонт автомобильных дорог к садоводческим, огородническим некоммерческим объединениям граждан). 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»: предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований на 49,9 тыс. рублей, в том числе:  

	Наименование групп, подгрупп,
статей и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено
	Проект решения о бюджете
	Изменения

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	197117,2
	197167,1
	49,9

	Жилищное хозяйство
	0501
	1810,0
	1810,0
	0,0

	Коммунальное хозяйство
	0502
	145586,9
	145636,8
	49,9

	Благоустройство
	0503
	49720,3
	49720,3
	0,0



По подразделу 0502 "Коммунальное хозяйство" дополнительно предусмотрено 49,9  тыс. рублей на реализацию мероприятия муниципальной программы "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Нижнеудинского муниципального образования на 2017-2020 годы", в частности, на проведение экспертизы проектной, сметной документации по реконструкции объектов электроэнергетики; кроме того, на реализацию указанного мероприятие предлагается добавить 50,0 тыс. рублей  с мероприятия «Экспертиза проектной, сметной документации по капитальному ремонту объектов электроэнергетики» (перераспределение внутри Программы); таким образом, общий объем расходов на проведение экспертизы проектной, сметной документации по реконструкции объектов электроэнергетики составит 332,5 тыс. рублей.

Раздел 0800 "Культура и кинематография": предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований  по разделу на 7,8 тыс. рублей:

	Наименование групп, подгрупп,
статей и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено
	Проект решения о бюджете
	Изменения

	Культура и кинематография 
	0800
	50827,0
	50834,8
	7,8

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	0801
	41996,9
	42000,0
	3,1

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	0804
	8830,1
	8834,8
	4,7

	Ведомственная целевая программа обеспечения противопожарной безопасности учреждений культуры Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2020гг
	0804
	108,2
	108,2
	0,0

	Муниципальная программа "Читающий Нижнеудинск"
	0804
	300,0
	300,0
	0,0

	Ведомственная целевая программа "Текущий ремонт учреждений культуры Нижнеудинского МО на 2018-2020гг."
	0804
	1251,9
	1256,6
	4,7

	Ведомственная целевая программа подготовки к празднованию 370-летия города Нижнеудинска Нижнеудинского муниципального образования  на 2018 год
	0804
	1869,0
	1994,3
	125,3

	Ведомственная  целевая программа городских массовых мероприятий Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2020гг
	0804
	2855,4
	2730,1
	-125,3

	Муниципальная  программа "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры Нижнеудинского муниципального образования на 2013-2018 г.г."
	0804
	2445,6
	2445,6
	0,0



На обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры (МКУК «Музейно-культурный центр»)  по подразделу 0801 «Культура»  предлагается дополнительно направить 3,1 тыс. рублей на оплату услуг по обслуживанию оргтехники.
По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» предлагается увеличить расходы по реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Текущий ремонт учреждений культуры Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2020гг.» на 4,7 тыс. рублей: замена окон в центральной детской библиотеке, общий объем финансирования указанного мероприятия 48,5 тыс. рублей.   
Предлагается перераспределить 125,3 тыс. рублей с ведомственной  целевой программы городских массовых мероприятий (экономия бюджетных средств по мероприятию «День Победы») на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы подготовки к празднованию 370-летия города Нижнеудинска (приглашение творческих коллективов на проведение празднования). 

  Раздел 1100 "Физическая культура и  спорт": предлагается уменьшить объем бюджетных ассигнований на 3,7 тыс. рублей: 

	Наименование групп, подгрупп,
статей и подстатей доходов
	РзПз
	Утверждено
	Проект решения о бюджете
	Изменения

	Физическая культура и спорт
	1100
	10691,3
	10687,6
	-3,7

	Физкультурно-оздоровительный комплекс "Труд"
	1101
	8978,7
	8975,0
	-3,7

	Другие вопросы в области физической культуры
	1105
	1712,6
	1712,6
	0,0



С подраздела 1101 «Физическая культура» предлагается перераспределить бюджетные ассигнования в размере 3,7 тыс. рублей в подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на уплату транспортного налога.

С учетом вносимых изменений дефицит местного бюджета по сравнению с ранее утвержденным бюджетом 2018 года снижен  на 42,3 тыс. рублей и предлагается  к утверждению в размере  41 103,3  тыс. рублей  или 25,9%  утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что на 25 223,1 тыс. рублей превышает ограничения (10%), предусмотренные п.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ, но в пределах   суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01 января 2018 года; остаток средств на 01.01.2018 -  32 801,9 тыс. рублей.



Председатель                                                                                                           Е.И.Самохина
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